UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
[NOME DA UNIDADE]

[NOME DO DEPARTAMENTO]

ATA DA 286ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS
LINGUÍSTICOS

Ao quinto dia do mês de agosto do ano de 2024, segunda-feira, foi realizada, presencialmente
na sala da Congregação da FALE, a ducentésima octogésima sexta reunião do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, presidida pelo Prof. Fabio Alves da Silva
Junior, Coordenador do Poslin. Estiveram presentes o subcoordenador do programa, Prof.
Eduardo Tadeu Roque Amaral, e os seguintes membros do Colegiado: Profa. Maria Cândida
Trindade Costa de Seabra e Prof. Aroldo Leal de Andrade (representantes da área de
Linguística Teórica e Descritiva); Profa.Helcira Maria Rodrigues de Lima (representante da área
de Linguística do Texto e do Discurso); Prof.Henrique Rodrigues Leroy e Profa. Andréa
Machado de Almeida Mattos (representantes da área de Linguística Aplicada); Isabella Moreira
da Mata – suplente (representante discente). EXPEDIENTE: Expediente: Aprovada a ata da
285ª reunião, realizada no dia 1º de julho de 2024. I)COMUNICAÇÕES: 1.Alteração da carga
horária da disciplina LIG962 – Fundamentos de Linguística Teórica e Descritiva IV: Sintaxe
Funcionalista, de 60h/a para 15h/a, recebendo um novo código: LIG964. 2.Necessidade de
avaliar a relevância de disciplinas não oferecidas no Programa ao longo do quadriênio
2021/2024. 3.Sugestões do Colegiado sobre ações que possam aproximar os egressos da pós-
graduação e a UFMG, para serem repassadas ao CPA (Comissão Própria de Avaliação). O
Colegiado indicou como ferramentas para esta aproximação: convidar egressos para
participação de bancas, emissão de pareceres e demais atividades do programa. 4.Relatório da
Consulta Discente: Identidade do PosLin. 5.Informe sobre o Fórum Sudeste de Coordenadores
de Pós-Graduação realizado em Vitória/ES. 6. Escolha do projeto da professora Ana Larissa
Adorno Marcioto Oliveira, intitulado “The new boundaries of the sayable in political discourse:
language of conflict as a challenge to pluralist societies”, como ganhador do programa Cátedra
Brasil da Universidade De Münster, promovido pela CAPES. II)REFERENDAMENTOS:
1.Aprovado que a redação do exame de qualificação, a redação e a defesa da tese de
conclusão do curso da doutoranda Alicia Calderon Verde sejam realizadas em espanhol, com
anuência de seu orientador, Guilherme Lourenço de Souza. 2.Prorrogação de prazo:
a)aprovado o parecer da Comissão de Acompanhamento Discente – CADIS, favorável à
aprovação da solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda
Juliana Maria Gonçalves da Silva, para defesa da tese até 28 de fevereiro de 2025; b)aprovado
o parecer da Comissão de Acompanhamento Discente – CADIS, favorável à aprovação da
solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da mestranda Francys Silva
Araujo, para defesa da dissertação até 25 de setembro de 2024; c)aprovado o parecer da
Comissão de Acompanhamento Discente – CADIS, favorável à aprovação da solicitação de
prorrogação de prazo para conclusão do curso da mestranda Júlia Camila de Souza, para
defesa da dissertação até 25 de novembro de 2024; d)aprovado o parecer da Comissão de
Acompanhamento Discente – CADIS, favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de
prazo para a realização do exame de qualificação de Naira Gomes Lamarão até 22 de agosto
de 2024. 2.Trancamento total do semestre: a)aprovado o parecer da Comissão de
Acompanhamento Discente – CADIS, favorável à solicitação do mestrando Timóteo de Souza
Brasil de trancamento total de matrícula no primeiro semestre de 2024, por razões médicas;
b)aprovado o parecer da Comissão de Acompanhamento Discente – CADIS, favorável à

Declaração 3945072         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 1

solicitação da mestranda Thais Bueno Viana de trancamento total de matrícula no primeiro
semestre de 2024, por razões médicas. 3.Bancas examinadoras/Liberação de defesas:
a)aprovada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação do mestrando Lucas
de Almeida Cruz, composta pelos professores Chiara Meloni - Universidade de Verona UniVr,
Diogo Oliveira Ramires Pinheiro - UFRJ, Maria Vender - UniVr e Luca Bischetti - IUSS Pavia
(titulares) e Ricardo Augusto de Souza - UFMG (suplente). Data da defesa: 22 de julho de 2024;
b)aprovada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Silvia
Figueiredo de Sousa, composta pelos professores Daniervelin Renata Marques Pereira
(orientadora) - UFMG, Sueli Maria Ramos da Silva - Universidade Federal do Mato Grosso do
Sul e Luciana Maria Crestani - Universidade de Passo Fundo (titulares) e Luciano Magnoni
Tocaia - UFMG (suplente). Data da defesa: 24 de julho de 2024; c)aprovada a indicação da
banca do exame de qualificação da doutoranda Alicia Calderón Verde, composta pelos
professores Guilherme Lourenço de Souza (orientador) - UFMG, Elidéa Lúcia Almeida
Bernardino - UFMG e Lorena Mariano Borges de Figueiredo - University of Bergen (titulares) e
Michelle Andrea Murta - UFMG (suplente). Data da defesa: 29 de julho de 2024; d)aprovada a
indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Rosani Kristine Paraíso
Garcia, composta pelos professores Guilherme Lourenço de Souza (orientador) - UFMG,
Anderson Almeida da Silva - UFPE, Fabiane Elias Pagy - Universidade de Brasília, Charley
Pereira Soares - UFVJM e Michelle Andrea Murta - UFMG (titulares) e Lorena Mariano Borges
de Figueiredo - University of Bergen e Josiane Marques da Costa - UFMG (suplentes). Data da
defesa: 31 de julho de 2024; e)aprovada a indicação da banca examinadora de defesa de
dissertação da mestranda Thaiane Gomes, composta pelos professores Isabela de Oliveira
Campos - Instituto Federal de Minas Gerais, Climene Fernandes Brito Arruda - UFMG e Patricia
Cristina dos Reis - Universidade do Estado do Amazonas (titulares) e Carolina Martins dos
Santos - UEMG/ Colégio Santo Antônio (suplente). Data da defesa: 31 de julho de 2024;
f)aprovada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Tayane
Arantes Soares, composta pelos professores Adriana Silvina Pagano (orientadora) - UFMG,
Helena de Medeiros Caseli - Universidade Federal de São Carlos e Yohan Bonescki Gumiel -
PUC-PR (titulares) e Evandro Landulfo Teixeira Paradela Cunha - UFMG (suplente). Data da
defesa: 01 de agosto de 2024; g)aprovada a indicação da banca examinadora de defesa de
dissertação do mestrando Edilson Rosa da Rocha, composta pelos professores Deise Prina
Dutra (orientadora) - UFMG, Ana Eliza Pereira Bocorny - UFRGS e Heliana Ribeiro de Mello -
UFMG (titulares) e Shirlene Bemfica de Oliveira - IFMG (suplente). Data da defesa: 02 de
agosto de 2024. 4.Projetos definitivos de tese/dissertação – reformulação parcial : a) aprovado o
parecer da Profa. Suzana Cristina dos Reis (Local de trabalho: Universidade Federal de Santa
Maria) que solicita reformulação parcial do projeto definitivo de dissertação da mestranda
Thaciana Valéria Coutinho de Matos, intitulado "Affordances da inteligência artificial para o
desenvolvimento da autonomia na aprendizagem de inglês: o caso do aplicativo Memrise", sob
a orientação do Prof. Ronaldo Corrêa Gomes Junior. 5.Projetos definitivos de tese/dissertação –
aprovação: a) aprovado o parecer do Prof. Aderlande Pereira Ferraz (Local de trabalho: UFMG)
que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Camila Martins Pereira de
Sousa, intitulado “A Toponímia do Quadrilátero Ferrífero de Minas Gerais", sob a orientação da
Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra. Abstenção: Maria Cândida Trindade Costa de
Seabra. 6.Projetos definitivos de tese/dissertação - indicação de parecerista : a)aprovada a
indicação da Profa. Leina Claudia Viana Jucá (Local de trabalho: UFMG) como parecerista para
o projeto definitivo de tese da doutoranda Ludmila Corrêa Pinto Rodrigues, intitulado "A
transdisciplinaridade no ensino crítico de Língua Inglesa: reconhecendo a experiência, a
memória e a pós-memória de educadores e educandos.", sob a orientação da Profa. Andréa
Machado de Almeida Mattos. Abstenção: Andréa Machado de Almeida Mattos; b)aprovada a ,
indicação do Prof. Aderlande Pereira Ferraz (Local de trabalho: UFMG) como parecerista para o
projeto definitivo de tese da doutoranda Camila Martins Pereira de Sousa, intitulado "A
Toponímia do Quadrilátero Ferrífero de Minas Gerais", sob a orientação da Profa. Maria
Cândida Trindade Costa de Seabra. Abstenção: Maria Cândida Trindade Costa de Seabra.
III)DELIBERAÇÕES: 1.Aprovado o resultado dos pedidos de apoio financeiro da Chamada

Declaração 3945072         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 2

Interna 01/2024, conforme ata da Comissão de Gestão Financeira – CGEF, em anexo. Também
foi aprovada, por sugestão da CGEF, a alteração do valor do limite para eventos internacionais.
Nesse sentido, o número de diárias internacionais poderá variar de acordo com os valores
estipulados pela Tabela de Auxílio no Exterior da CAPES. 2. O Colegiado decidiu que, a partir
de agora, a vinculação de cursos de especialização lato sensu ao Poslin deverá ser realizada
através de uma manifestação expressa de seu coordenador. O curso de especialização
manterá a sua independência, porém deverá observar as normas do Poslin. As decisões sobre
o curso de especialização, assim como qualquer alteração, deverão ser deliberadas por este
Colegiado. 3.Cadastramento de coorientador: a)aprovada a solicitação do prof. Tommaso Raso
de cadastramento do Prof. Bruno Neves Rati de Melo Rocha como coorientador de seu
orientando, o mestrando Átila Augusto Soares Vital. 4.Pós-doutorado – encerramento:
a)aprovado o relatório final da pesquisa de pós-doutorado intitulada “A Pragmática no corpus
literário: uma contribuição metodológica para a análise da impolidez e para o trabalho de
imagem”, de Fabiana Meireles De Oliveira, desenvolvida sob a supervisão da Profa. Ana
Larissa Adorno Marciotto Oliveira, no período de 01/09/2022 a 31/07/2024. 5.Aproveitamento de
créditos: a)aprovada a solicitação do doutorando Altair dos Santos Bernardo Júnior de
integralização de 16 créditos cursados no programa de mestrado do POSLIN/FALE/UFMG,
entre 2022/01 e 2022/02, com anuência de seu orientador, Leonardo Antonio Soares; aprovada
a solicitação do doutorando Antônio Artur De Souza de integralização de 18 créditos cursados
no programa de mestrado do POSLIN/FALE/UFMG, entre 2022/01 e 2023/02, com anuência de
sua orientadora, Adriana Silvina Pagano; b)aprovada a solicitação da doutoranda Carolina
Duarte Garcia de integralização de 18 créditos cursados no programa de mestrado do
POSLIN/FALE/UFMG, entre 2021/01 e 2021/02, com anuência de seu orientador, Ronaldo
Corrêa Gomes Junior; c)aprovada a solicitação da doutoranda Luciana Aguiar de Oliveira de
integralização de 18 créditos cursados no programa de mestrado do POSLIN/FALE/UFMG,
entre 2007/01 e 2012/02, com anuência de sua orientadora, Deise Prina Dutra; d)aprovada a
solicitação da doutoranda Ludmila Corrêa Pinto Rodrigues de integralização de 17 créditos
cursados no programa de mestrado do POSLIN/FALE/UFMG, entre 2016/01 e 2016/02, com
anuência de seu orientador, Andrea Machado de Almeida Mattos; e)aprovada a solicitação da
doutoranda Marilene Pereira de Oliveira de integralização de 08 créditos cursados como
disciplinas isoladas no POSLIN/FALE/UFMG, entre 2021/02 e 2022/01, com anuência de seu
orientador, Leonardo Antonio Soares; f)aprovada a solicitação da mestranda Nádia de Souza
Silva de integralização de 04 créditos cursados como disciplina isolada no
POSLIN/FALE/UFMG, em 2023/02, com anuência de sua orientadora, Maria Mendes Cantoni;
g)aprovada a solicitação da mestranda Renata Aparecida Ribeiro Felipe de integralização de 12
créditos cursados como disciplinas isoladas no POSLIN/FALE/UFMG, entre 2023/01 e 2023/02,
com anuência de sua orientadora, Reinildes Dias. 6.Estágio de docência na graduação:
a)aprovada a solicitação de estágio de docência do doutorando Marcos Alexandre dos Santos,
junto ao curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina Filologia Românica: Crítica
Textual (60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de 2024, como bolsista Capes. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Flávia Almeida, lavrei a presente ata que
será datada e assinada por mim e por todos os membros presentes na 287ª reunião do
Colegiado. Belo Horizonte, 5 de agosto de 2024.

Fabio Alves da Silva Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Eduardo Tadeu Roque Amaral

Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Declaração 3945072         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 3

Elidéa Lúcia Almeida Bernadino

Representante da área de Linguística Aplicada

Érika Amâncio Caetano

Representante da área de Linguística Aplicada - Suplente

Maria Augusta de Matos Cruz

Representante discente

Jadson Lima Jesus da Silva

Representante discente - Suplente

Documento assinado eletronicamente por Fabio Alves da Silva Junior, Coordenador(a) de
curso de pós-graduação, em 07/02/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Tadeu Roque Amaral, Coordenador(a)
de curso de pós-graduação, em 31/03/2025, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aroldo Leal de Andrade, Professor do
Magistério Superior, em 04/04/2025, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elidea Lucia Almeida Bernardino, Professora do
Magistério Superior, em 04/04/2025, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3945072 e o código CRC 131A9158.

Referência: Processo nº 23072.213551/2024-79 SEI nº 3945072

Declaração 3945072         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 3945072